Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 173/XII/3.ª SL

Aos 04 dias do mês de março de 2014, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1.º Discussão e votação das atas das duas últimas reuniões - nºs 171 e 172.

2.º Distribuição do Projeto de Resolução nº 968/XII/3ª - PS - Recomenda ao Governo que

proceda, com urgência, à regulamentação da Lei n.º 53/2012, de 5 de setembro, que aprova

o regime jurídico da classificação de arvoredo de interesse público (revogando o Decreto-

Lei n.º 28 468, de 15 de fevereiro de 1938).

3.º Proposta do GP/PCP para a realização de uma Conferência sobre os Laboratórios e

Estações Técnicas da tutela do Ministério da Agricultura, e a situação da I,D & T no sector

agroflorestal e marítimo.

4.º- Outros assuntos.

15:30 - Audição do Senhor Presidente da Docapesca, no âmbito do Decreto-Lei nº 16/2014,

de 3 de fevereiro.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à apreciação das atas n.ºs 171 e 172, tendo ambas sido aprovadas

por unanimidade.

Ata n.º 172 de 28 de
fevereiro de 2014.doc

Ata n.º 171 de 26 de
março de 2014.doc

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 2 da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução nº 968/XII/3ª - PS -

Recomenda ao Governo que proceda, com urgência, à regulamentação da Lei n.º 53/2012, de 5 de

setembro, que aprova o regime jurídico da classificação de arvoredo de interesse público

(revogando o Decreto-Lei n.º 28 468, de 15 de fevereiro de 1938). O Senhor Deputado Miguel

Freitas (PS) informou que pretende que a discussão desta iniciativa seja feita na Comissão.

No ponto 3 da OD foi discutida a Proposta do GP/PCP para a realização de uma Conferência sobre

os Laboratórios e Estações Técnicas da tutela do Ministério da Agricultura, e a situação da I,D & T

no sector agroflorestal e marítimo.

Proposta do GP-PCP
- Conferência - Rejeit

O Senhor Deputado João Ramos (PCP) procedeu à apresentação da proposta para a realização de

uma Conferência sobre os Laboratórios e Estações Técnicas da tutela do Ministério da Agricultura,

e a situação da I,D & T no sector agroflorestal e marítimo.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Pedro Lynce (PSD), Miguel Freitas (PS), Manuel Fialho

Isaac (CDS-PP), tendo o Senhor Deputado João Ramos (PCP) encerrado o debate sobre esta

questão.

A proposta foi rejeitada com os votos contra do PSD e CDS, a abstenção do PS e os votos

favoráveis do PCP e do PEV, verificando-se a ausência do BE.

No ponto 4 da OD, outros assuntos, o Senhor Presidente informou que a audição regimental com a

senhora Ministra que estava prevista para dia 5, foi alterada para o próximo dia 18 de março. Esta

alteração foi motivada pela marcação de um Conselho de Ministros para a hora e dia que estava

prevista a audição.

 A reunião foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140304_1.mp3

De seguida realizou-se a Audição com a DOCAPESCA, sobre o DL n.º 16/2014, de 3 de fevereiro.

A Delegação da DOCAPESCA era composta pelo Dr. José Apolinário- Presidente do CA, Dr.ª

Maria Isabel Guerra e Dr. Pedro Ferreira, vogais.

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140304_1.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

DL-16-2014 -
Audições do SEMAR e

O Senhor Presidente saudou a Delegação Da DOCAPESCA, informou sobre a metodologia da

reunião e respetiva grelha de tempos.

Usaram da palavra os Senhores Deputados João Ramos (PCP), António Proa (PSD), Jorge Fão

(PS) e João Paulo Viegas (CDS-PP).

O Senhor Presidente do CA da DOCAPESCA respondeu individualmente às questões colocadas

pelos Senhores Deputados.

Na segunda ronda usou da palavra apenas o Senhor Deputado João Ramos (PCP), tendo o

Presidente do CA da DOCAPESCA respondido às questões colocadas.

A audição foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140304_2.mp3

A reunião foi encerrada às 17:00H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Abel Baptista
 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 João Ramos
 Jorge Fão
 Jorge Rodrigues Pereira
 José Luís Ferreira
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140304_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 Ana Paula Vitorino
 António Prôa
 Graça Mota
 Hermínia Azenha
 João Paulo Pedrosa
 João Paulo Viegas
 Mário Magalhães
 Paulo Ribeiro de Campos
 Teresa Costa Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Glória Araújo
 Helena Pinto
 Renato Sampaio

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 04 de março 2014

.O Presidente

(Vasco Cunha)